
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 47    DEL REG. DEL 30-03-2022

Oggetto: Riconoscimento mansioni superiori di Cat. D, "Istruttore Direttivo di Vigilanza" ai
sensi dell'art.52, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 165/2001, per la durata di mesi 6 (sei)
al dipendente Sig. Alfio Lanzafame, Cat. C, Ispettore Capo del Corpo di Polizia
Municipale del Comune di Trecastagni.

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 14:10 e seguenti la Giunta

Comunale  nella casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze,  il Segretario Generale in video

chiamata, in seguito ad invito di convocazione, si é riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei

Signori:

DOTT. GIUSEPPE MESSINA SINDACO P
DE LUCA EUGENIO ASSESSORE P
PAPPALARDO EDMONDO VICE SINDACO P
CALOGERO GIANFRANCO ASSESSORE A
DI STEFANO ROSARIO ASSESSORE A
MESSINA SEBASTIANA RITA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.    4   e assenti n.    2 .

Presiede il  DOTT. GIUSEPPE MESSINA  in qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO
GENERALE   CASABONA DEBORAH MARIA .

Il  Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 30-03-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

LA GIUNTA MUNICIPALE

ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
CONSIDERATO  che sulla stessa il  Responsabile del Settore Affari Generali ed
Istituzionali, d.ssa Emmanuele Grazia G,  in data  29.03.2022, ha reso  parere
favorevole di regolarità  tecnica di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
CONSIDERATO  che sulla stessa il  Responsabile  del Settore  Affari Generali ed
Istituzionali, d.ssa Emmanuele Grazia G.,  in data  29.03.2022,  in quanto sostituto del
dr. Stefano Ragno , Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ha espresso
parere favorevole di regolarità contabile di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
LA GIUNTA COMUNALE  all’unanimità approva;
VISTA la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91;
VISTA la L.R. n. 30/2000 ;
Visto il vigente O.R.E.L.
Con voto unanime espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Approvare l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto.1)
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.2)

**********************************************************************

PROPOSTA
Premesso:

Che a seguito di verbale della modello BL/S n° 24873 del 02/03/2022 della C.M.V. di
Palermo pervenuto all’Ente in data 10/03/2022 con prot. n° 5577, si è reso necessario
adottare il provvedimento del Responsabile del Settore AA.GG. n° 174 del 25/03/2021
che, assegnando al dipendente interessato funzioni equivalenti nell’ambito della
categoria di riferimento cat. D, modifica il profilo professionale da “Istruttore Direttivo
di Vigilanza” in “Istruttore Direttivo” per la durata di anni 1 (uno);
Che, avendo il provvedimento di cui sopra, per le motivazioni nello stesso riportate,
durata temporanea, è necessario prevedere il diritto alla conservazione del posto che,
pertanto, non potrebbe essere oggetto di procedura di assunzionale;
Che, a seguito del predetto provvedimento, tuttavia, è rimasto scoperto per la durata di
anni 1 (uno) il profilo di “Istruttore Direttivo di Vigilanza”;

Considerato:
Che l’Ente ha la necessità di ricoprire il profilo di “Istruttore Direttivo di Vigilanza”
cat. D, rimasto scoperto, per la gestione ordinaria delle funzioni e dei compiti alla stessa
riconducibili, stante che lo stesso rappresenta il profilo apicale nel settore della Polizia
Municipale;
Che tale esigenza risulta vieppiù necessaria in quanto vi è la necessità di gestire, con
funzioni di coordinamento e direzione, le attività inerenti l’organizzazione della Festa

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 30-03-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

dei SS. Alfio, Cirino e Filadelfo, che nel 2022 verrà nuovamente celebrata dopo 3 anni
di sospensione a causa dell’emergenza pandemica da Covid 19;

Visto:
L’art 52, comma 2, lett. b), comma 3 e 4, del D. Lgs. n. 167/2001 e ss.mm.ii., il quale, a
proposito della “Disciplina delle mansioni” prevede espressamente che: “2. Per
obiettive esigenze di servizio il prestatore di lavoro può essere adibito a mansioni
proprie della qualifica immediatamente superiore: a)…omissis…b) nel caso di
sostituzione di altro dipendente assente con diritto alla conservazione del posto, con
esclusione dell’assenza per ferie, per la durata dell’assenza. 3. Si considera
svolgimento di mansioni superiori, ai fini del presente articolo, soltanto l’attribuzione
in modo prevalente, sotto il profilo qualitativo, quantitativo e temporale, dei compiti
propri di dette mansioni. 4. Nei casi di cui al comma 2, per il periodo di effettiva
prestazione, il lavoratore ha diritto al trattamento previsto per la qualifica superiore.
Omissis”;

Ritenuto:
Che l’Ente si trovi nelle condizioni di cui al citato art. 52, comma 2 lett. b) in quanto,
con il provvedimento del Responsabile del Settore AA.GG. n. 174 del 25/03/2021, il
dipendente, essendo stato sottoposto ad una variazione temporanea del profilo
professionale di appartenenza, ha diritto alla conservazione del posto per la durata del
provvedimento;
Che, pertanto, possa procedersi a riconoscere le mansioni superiori a dipendente
appartenente al profilo professionale immediatamente inferiore, ossia di Cat. C, che
abbia il grado più alto ovvero maggiore anzianità di servizio;

Visto:
Il provvedimento della Responsabile del Settore AA.GG. n°  512 del  04/11/2021 con il
quale viene collocato in quiescenza dal servizio il dipendente Sgarlato Domenico con
decorrenza dalla data del 16 aprile 2022;

Considerato:
Che il predetto dipendente sta godendo delle ferie prima del collocamento a riposo e
che, pertanto, al momento, non si trova in servizio;
Che, in assenza del dipendente Sgarlato Domenico, il dipendente di cat. C più anziano
in servizio e più alto di grado è l’Ispettore Capo Alfio Lanzafame, già individuato quale
sostituto del Vice Comandante in caso di assenza ed impedimento di questi con
Determina P.M. n. 22 del 22/03/2022;

Ritenuto, pertanto, di poter assegnare all’Ispettore Capo Alfio Lanzafame le mansioni superiori
di cat. D, con il profilo di “Istruttore Direttivo di Vigilanza” per la durata di mesi 6 (sei) ai sensi
dell’art. 52, comma 2 lett. b) del T.U.P.I., salvo successivo provvedimento;

Ritenuto, altresì, che al suddetto dipendente possano essere assegnate le funzioni di
Comandante della Polizia Municipale per la durata di mesi 6 (sei), salvo successivo
provvedimento;

Visto:
Il TUPI;

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 30-03-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 3



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

L’OREELL;
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Tutto quanto sopra premesso visto e considerato,

PROPONE
alla Giunta Comunale

Riconoscere, per le motivazioni in premessa riportate, ai sensi dell’art.52, comma 2,1.
lett. b) del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., al dipendente Sig. Alfio Lanzafame, Cat. C,
profilo di “Istruttore esecutivo di vigilanza” con il grado di Ispettore Capo del Corpo di
Polizia Municipale del Comune di Trecastagni, le mansioni superiori di Cat. D,
“Istruttore Direttivo di Vigilanza” per la durata di mesi 6 (sei) salvo successivo
provvedimento, decorrenti dalla esecutività del presente atto;
Attribuire, altresì, al dipendente Sig. Alfio Lanzafame le funzioni di Comandante della2.
Polizia Municipale per la durata di mesi 6 (sei) salvo successivo provvedimento,
decorrenti dalla esecutività del presente atto;
Riconoscere al dipendete Sig. Alfio Lanzafame, per il periodo di effettiva prestazione, il3.
trattamento economico previsto per la qualifica di cat. D, “Istruttore Direttivo di
Vigilanza”;
Incaricare la Responsabile del Settore AA.GG. e il Responsabile del Settore AA.FF.4.
agli adempimenti conseguenziali al presente atto;
Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza evidenziata nelle5.
premesse di provvedere alla copertura del ruolo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 30-03-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 4



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
Il Presidente

f.to  DOTT. GIUSEPPE
MESSINA

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale

f.to  DE LUCA EUGENIO f.to Dr. CASABONA
DEBORAH MARIA

Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 30-03-2022 al
14-04-2022 .

TRECASTAGNI , 15-04-2022 IL MESSO COMUNALE

f.to Musumeci Raffaele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 30-03-2022 al 14-04-2022 a norma dell'art.
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

TRECASTAGNI , 15-04-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH
MARIA

LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E' DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12         L.R.
N. 44/91 COMMA 1.

TRECASTAGNI , 30-03-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dr. CASABONA DEBORAH MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 30-03-2022 COMUNE DI TRECASTAGNI
Pagina 5


